



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月8日

上場会社名 カルソニックカンセイ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7248 URL <http://www.calsonickansei.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森谷 弘史
 問合せ先責任者 (役職名) グローバルファイナンス本部 (氏名) 秋山 豊彦 (TEL) 048-660-2111
 財務戦略企画グループ部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月8日 配当支払開始予定日 平成28年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	474,197	△6.5	18,562	9.5	18,731	3.1	12,463	8.2
28年3月期第2四半期	507,292	11.3	16,947	44.6	18,162	55.7	11,519	33.0

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △3,025百万円(-%) 28年3月期第2四半期 8,387百万円(△15.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	46.53	—
28年3月期第2四半期	43.00	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	422,667	212,108	47.2
28年3月期	438,606	216,683	46.5

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 199,394百万円 28年3月期 203,840百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
29年3月期	—	7.50			
29年3月期(予想)			—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,000,000	△5.1	39,000	2.0	37,000	7.6	25,000	11.0	93.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	29年3月期2Q	273,241,631株	28年3月期	273,241,631株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	5,359,354株	28年3月期	5,353,733株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	29年3月期2Q	267,885,652株	28年3月期2Q	267,905,655株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 2 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

本年度上半期の世界経済は、全体としては緩やかな回復基調が続いているものの、中国やアジア新興国に弱さもみられました。米国では個人消費を背景とした内需主導により堅調さが持続し、欧州では英国のEU離脱問題の影響が懸念されたものの、景気は緩やかに推移しました。日本では円高や新興国経済が減速した影響などから輸出・生産面に鈍さがみられ、経済状況は低調な展開となりました。

主要地域の新車販売台数は、米国では高い購買意欲により、また欧州では低金利自動車ローン等が後押しし、中国でも小型車減税の効果が続いていることにより、それぞれ前年同期を上回りました。一方、日本では熊本で発生した震災や一部の完成車メーカーによる燃費法令違反による生産停止等の影響から、前年同期を下回りました。

こうした状況の下、当社グループの連結売上高は4,741億円となり、前年同期と比較して330億円(6.5%)の減収となりました。

一方、営業利益は、合理化等を進めた結果185億6千万円となり、前年同期と比較して16億1千万円(9.5%)の増益となりました。

経常利益は、前年同期と比較して5億6千万円(3.1%)増益の187億3千万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、経常利益が5億6千万円増加し、法人税等が2億5千万円減少したこと等の影響により124億6千万円となり、前年同期と比較して9億4千万円(8.2%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は前連結会計年度末に比べて8億6千万円減少し、2,816億円となりました。

固定資産は前連結会計年度末に比べて150億7千万円減少し、1,410億5千万円となりました。これは主に機械装置及び運搬具(純額)が63億4千万円、建設仮勘定が42億3千万円減少したこと等によるものです。

(負債)

流動負債は前連結会計年度末に比べて87億1千万円減少し、1,820億4千万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が57億6千万円減少したこと等によるものです。

固定負債は前連結会計年度末に比べて26億4千万円減少し、285億1千万円となりました。これは主に退職給付に係る負債が21億8千万円減少したこと等によるものです。

(純資産)

純資産合計は前連結会計年度末に比べて45億7千万円減少し、2,121億円となりました。

これは主に、利益剰余金が111億2千万円増加したものの、為替換算調整勘定が171億4千万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の業績予想については、概ね予想の範囲内で推移しているため、平成28年5月12日の決算発表時の連結業績予想を変更していません。

※業績見通しについて

①為替水準は1ドル=105円、1ユーロ=120円を前提としております。

②業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	36,997	39,298
受取手形及び売掛金	160,471	151,754
商品及び製品	7,146	11,277
仕掛品	4,213	4,477
原材料及び貯蔵品	30,349	27,754
繰延税金資産	4,357	5,248
その他	39,309	42,104
貸倒引当金	△366	△306
流動資産合計	282,477	281,609
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	33,381	31,002
機械装置及び運搬具（純額）	62,706	56,364
土地	17,515	17,255
建設仮勘定	7,712	3,480
その他（純額）	12,544	11,270
有形固定資産合計	133,861	119,374
無形固定資産		
のれん	50	39
ソフトウェア	5,153	5,709
ソフトウェア仮勘定	1,763	1,234
その他	461	445
無形固定資産合計	7,429	7,429
投資その他の資産		
投資有価証券	11,399	10,748
退職給付に係る資産	146	146
繰延税金資産	2,841	2,861
その他	452	497
投資その他の資産合計	14,839	14,253
固定資産合計	156,129	141,057
資産合計	438,606	422,667

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	133,838	128,070
短期借入金	9,952	14,272
未払費用	24,965	22,716
未払法人税等	2,172	3,018
工場再編損失引当金	40	38
その他	19,792	13,931
流動負債合計	190,763	182,047
固定負債		
長期借入金	2,123	1,658
繰延税金負債	4,299	4,895
製品保証引当金	5,015	4,874
退職給付に係る負債	17,901	15,713
その他	1,819	1,368
固定負債合計	31,159	28,510
負債合計	221,923	210,558
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,456	41,456
資本剰余金	59,638	59,638
利益剰余金	120,577	131,701
自己株式	△3,781	△3,786
株主資本合計	217,890	229,009
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	173	161
在外子会社土地再評価差額金	293	293
為替換算調整勘定	3,623	△13,520
退職給付に係る調整累計額	△18,139	△16,549
その他の包括利益累計額合計	△14,049	△29,615
非支配株主持分	12,842	12,714
純資産合計	216,683	212,108
負債純資産合計	438,606	422,667

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	507,292	474,197
売上原価	464,944	430,510
売上総利益	42,348	43,686
販売費及び一般管理費		
運搬費	1,131	936
製品保証引当金繰入額	1,318	1,388
貸倒引当金繰入額	111	11
給料手当及び賞与	10,292	10,204
退職給付費用	136	152
支払手数料	3,636	3,687
その他	8,774	8,742
販売費及び一般管理費合計	25,401	25,124
営業利益	16,947	18,562
営業外収益		
受取利息	248	290
受取配当金	111	66
為替差益	1,980	—
持分法による投資利益	63	272
デリバティブ収益	123	2,632
その他	170	41
営業外収益合計	2,699	3,303
営業外費用		
支払利息	305	171
為替差損	—	2,954
デリバティブ損失	711	—
その他	467	8
営業外費用合計	1,484	3,134
経常利益	18,162	18,731
特別利益		
固定資産売却益	28	27
特別利益合計	28	27
特別損失		
固定資産売却損	158	11
固定資産除却損	191	199
その他	—	8
特別損失合計	349	218
税金等調整前四半期純利益	17,841	18,539
法人税等	6,029	5,776
四半期純利益	11,812	12,763
非支配株主に帰属する四半期純利益	292	299
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,519	12,463

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	11,812	12,763
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△218	△15
為替換算調整勘定	△3,444	△16,492
退職給付に係る調整額	10	1,587
持分法適用会社に対する持分相当額	228	△868
その他の包括利益合計	△3,424	△15,789
四半期包括利益	8,387	△3,025
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,462	△3,101
非支配株主に係る四半期包括利益	△74	75

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	17,841	18,539
減価償却費	12,650	11,553
貸倒引当金の増減額(△は減少)	74	△16
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△356	△230
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△293	278
受取利息及び受取配当金	△360	△356
支払利息	305	171
持分法による投資損益(△は益)	△63	△272
有形固定資産除売却損益(△は益)	320	182
売上債権の増減額(△は増加)	△5,781	△5,233
たな卸資産の増減額(△は増加)	315	△5,646
仕入債務の増減額(△は減少)	△6,297	4,508
その他	△1,563	4,303
小計	16,791	27,782
利息及び配当金の受取額	481	447
利息の支払額	△329	△215
法人税等の支払額	△6,040	△4,724
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,902	23,290
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,455	△1,060
有形固定資産の取得による支出	△10,849	△10,488
有形固定資産の売却による収入	34	18
無形固定資産の取得による支出	△1,228	△1,418
投資有価証券の取得による支出	△12	△12
貸付けによる支出	△141	△83
貸付金の回収による収入	74	54
その他	256	△73
投資活動によるキャッシュ・フロー	△13,319	△13,064
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	8,266	4,693
長期借入金の返済による支出	△350	△550
配当金の支払額	△1,004	△1,339
非支配株主への配当金の支払額	△97	△206
自己株式の純増減額(△は増加)	△11	△4
その他	△156	△75
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,645	2,516
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,065	△6,112
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,162	6,630
現金及び現金同等物の期首残高	45,046	57,133
現金及び現金同等物の四半期末残高	48,209	63,763

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	米州	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	149,276	207,072	58,059	92,884	507,292	—	507,292
セグメント間の内部売上高 又は振替高	21,013	270	253	11,805	33,341	△33,341	—
計	170,289	207,342	58,312	104,689	540,634	△33,341	507,292
セグメント利益(営業利益)	2,497	7,779	360	6,550	17,187	△239	16,947

(注) 1. セグメント利益の調整額はセグメント間取引消去によるものであります。

2. 日本以外の各セグメントの区分に属する主な国又は地域

米州: 米国、メキシコ、ブラジル

欧州: ヨーロッパ諸国、ロシア

アジア: 東アジア、東南アジア諸国及び南アジア

当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	米州	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	147,902	187,111	57,164	82,018	474,197	—	474,197
セグメント間の内部売上高 又は振替高	19,297	340	170	9,382	29,191	△29,191	—
計	167,200	187,451	57,335	91,401	503,388	△29,191	474,197
セグメント利益(営業利益)	117	10,544	912	6,780	18,354	208	18,562

(注) 1. セグメント利益の調整額はセグメント間取引消去によるものであります。

2. 日本以外の各セグメントの区分に属する主な国又は地域

米州: 米国、メキシコ、ブラジル

欧州: ヨーロッパ諸国、ロシア

アジア: 東アジア、東南アジア諸国及び南アジア